qu’" entre Rome et les capitales fixes des États modernes absolutistes, le Moyen Âge serait dans 

ce domaine, l’histoire d’un manque " (Boucheron et al., 2006 : 16). Si l’on retient que le terme de 

28 " Rodomensis civitas populis est ac negociorum commerciis opulentissima, portus quoque confluentia, et rivorum 
murmure ac pratorum amoenitate iocundissima fructuum et piscium cunstarumque rerum exuberantia ditissima, 
montibus et silviusundique circumdata, muris ac vallis et propugnaculis validissima, moenis et aedificiis domorum ac 
basilicarum pulcherrima. Ad hanc a sancto Dionisio tempore Domitiani Cesaris beatus Nigasius episcopus cum sociis 
suis destinatus est sed obiter in quodam foro quos Scamnis dicitur a Sisinnio Fescennino comprehensus est, et 
constanter in fide Christi persverans cum Quirino presbitero ac Scuviculo diacono quinto idus Octobris decollatus 
est, Cordpora vero eorum avibus improbis canibus ferisque voranda a persecutoribus derelicta sunt. Deinde postquam 
prophani satellites recesserunt, succedenti nocte sancti martires divina opemirabiliter erecti sunt et apprehensis 
capitibus suis fluuium " ( The ecclesiatical history of Orderic Vitalis, III : 36). 
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capitale est galvaudé, que l’objet ville est défini par la simple interaction entre la société et son 

espace, Rouen apparaît seulement comme l’une des grandes villes, peut-être comme la plus grande 

ville du duché de Normandie, mais elle n’est pas le seul centre du pouvoir angevin29. Ainsi, la 

véritable problématique en Normandie réside dans la multiplicité des capitales : Rouen, métropole 

provinciale où siège l’archevêque, mais également grande ville en termes démographique, 

économique et politique ; Fécamp, ville dont l’essor est principalement le fruit de l’implication des 

ducs Richard Ier et Richard II qui y résidèrent et s’y firent inhumer ; puis Caen " refondée " par 

Guillaume le Conquérant qui en fit l’un des centres du pouvoir ducal. Les relations de Rouen, ville 

de l’archevêque, avec les autres capitales sont complexes : si Fécamp s’éclipse rapidement, Caen 

apparaît, au contraire, comme une rivale. Finalement, il conviendrait mieux, comme le propose 

John Gillingham, de parler, en matière de politique angevine, de " region capital " plutôt que de 

" city capital " (Gillingham, 2001 : 54).  

À partir de la deuxième partie du règne d’Henri II, le pouvoir symbolique de Rouen décline 

alors que sa centralité dans l’Empire angevin augmente, comme le démontre l’itinéraire des rois